
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА 

СЕКТОР ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ 

08 број: 24/'201(:3 
14.01.2019. године 

На основу члана 1З6 . Закона о општем управном поступку («Сл . гласник РС» број 18/2016), члана 16. 
став 1 О . и члана З8 . Закона о слободном приступу информацијама од јавног значаја ( "Сл . гласник 
РС" број : 120/2004, 54/2007, 104/2009 и З6/201 0), одлучујући о захтеву за слободан пристуn 
информацијама од јавног значаја Синдиката полиције Слога из Београда , ул . Дурмиторска бр . 11 -15, 
чији је заступник Драган Жебељан , од 28.11 .2018. године , Министарство унутрашњих послова 
Републике Србије , лице овлашћено за поступање по захтевима за слободан приступ 
информацијама од јавног значаја , по одлуци министра 01 број : 969-З2/18-6 , од 14.02.2018. године , 
ДОНОСИ : 

РЕШЕЊЕ 

ОДБИЈА СЕ захтев за слободан приступ информацијама од јавног значаја Синдиката полиције 
Слога из Београда , од 28.11 .2018. године , у делу којим је тражено достављање Правилника о 
изменама и допунама Правилника о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места у 
Министарству унутрашњих послова Инт. О1 број : 7777/18-5 од ЗО . О7 . 2018 . године , као неоснован . 

Образложење 

Синдикат полиције Слога , чији је законски заступник Драган Жебељан , поднео је дана 28.11 .2018. 
године , Министарству унутрашњих послова захтев за слободан приступ информацијама од јавног 
значаја , којим је тражио да му се , између осталог , достави Правилник о изменама и допунама 

Правилника о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места у Министарству унутрашњих 

послова Инт. О1 број : 7777/18-5 на ЦД или ДВД диску . 

У поступку одлучивања о предметном захтеву , ово Министарство је нашло да се тражиоцу , у 

наведеном делу захтева , не може омогућити остваривање права на приступ траженим 

информацијама из следећих разлога : 

Одредбом члана 9. став 1. тачка З . Закона о слободном приступу информацијама од јавног значаја 

прописана је да орган власти неће тражиоцу омогућити остваривање права на приступ 

информацији од јавног значаја ако би тиме озбиљно угрозио одбрану земље , националну или јавну 

безбедност, или међународне односе . 

Одредбом члана 9. став 1. тачка 5. наведеног Закона прописана је да орган власти неће тражиоцу 
омогућити остваривање права на приступ информацији од јавног значаја ако би тиме учинио 

доступним информацију или документ за који је прописима или службеним актом заснованим на 

закону одређено да се чува као државна , службена , пословна или друга тај на , односно који је 

доступан само одређеном кругу лица , а због чијег би одавања могле наступити тешке правне или 

друге последице по интересе заштићене законом које претежу над интересом за приступ 

информацији . 

Правилником о изменама и допунама Правилника о унутрашњем уређењу и систематизацији радних 

места у Министарству унутрашњих послова Инт. О1 број : 7777/18-5 од ЗО . 7 . 2018. године , извршена је 
измена и допуна Правилника о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места у 
Министарству унутрашњих послова Инт. О1 број:4685 /18-1 З од 1 З . 6 . 2018 . године , који носи ознаку 
степена тајности " ИНТЕРНО" у складу са чланом 14. Закона о тајности података ("Службени гласник 
РС" број : 104/2009) , а на основу Одлуке о одређивању степена тајности података , број : О21-64/18-2 од 
1 З . 6 . 2018 . године . 



Самим тим , измене и допуне Правилника о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места 

су његов саставни део и интегришу се у сам текст Правилника о унутрашњем уређењу и 

систематизацији радних места , који већ носи ознаку тајности "ИНТЕРНО" . 

Наведена Одлука у складу је са одредбом члана 8. Закона о тајности података ( "Сл . гласник РС" 
број 1 04/2009), којом је , између осталог , прописана да се као тајни податак може одредити податак 

од интереса за Републику Србију , чијим би откривањем неовлашћеном лицу настала штета , ако је 
потреба заштите интереса Републике Србије претежнија од интереса за слободан приступ 
информацијама од јавног значаја , нарочито ако се ови подаци односе на националну безбедност 

Републике Србије , јавну безбедност, односно одбрамбене спољнополитичке безбедносне и 
обавештајне послове органа јавне власти . 

Правилник о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места у Министарству унутрашњих 

послова садржи податке о делокругу и категоризацији организационих јединица Министарства , броју 
запослених у Министарству , систематизацији радних места , врсти , статусу и опису радних места , 
као и радним местима за која се предвиђају посебни услови за њихово попуњавање , начину 
руковођења , планирања и извршавања послова , а на основу чега се може утврдити начин 

функционисања Министарства приликом обављања полицијских послова , посебно у ситуацијама 
када може доћи до угрожавања безбедности грађана Републике Србије . У поступку настанка 
документа , процењено је да би неовлашћени приступ , откривање , уништавање и злоупотреба 
података или спровођење других радњи неовлашћене обраде , могло да има штетне последице 

предвиђене чл . 4 и 5. став 1. Уредбе о ближим критеријумима за одређивање степена тајности 
"ПОВЕРЉИВО" и "ИНТЕРНО" у Министарству унутрашњих послова ("Службени гласник РС" 
бр . 1 05/201 3) . 

Такође , Законом о тајности података ("Службени гласник РС" број : 1 04/2009) преписано је да 
функционери , запослена лица односно лица која обављају послове у органима јавне власти имају 
приступ тајним подацима означеним степеном тајности "ИНТЕРНО" уз потписану изјаву , којом 
потврђују да ће поступати са тајним подацима у складу са законом и другим прописом (члан 40 . став 

1. и 2. Закона) . 

Када је реч о правним лицима , за приступ тајним подацима степена тајности "ИНТЕРНО" , неопходно 
је поседовање сертификата , који, на захтев тог правног лица , уз претходно извршену безбедносну 
проверу и испуњење других услова предвиђених законом , издаје Канцеларија Савета за националну 

безбедност и заштиту тајних података . 

Физичко и правно лице - корисник тајног податка , има право приступа тајним подацима који су 
неопходни за обављање послова из делокруга његовог рада и који су по степену тајности одређени 
у сертификату за приступ тајним подацима односно дозволи. 

Испуњењем наведених услова , не сматра се да лице има приступ свим подацима означеним 
степеном тајности за који поседује сертификат (правно лице) или је потписало изјаву (физичко лице) 
за приступ подацима "ИНТЕРНО" већ само онима који су неопходни за обављање послова из 
делокруга његовог рада . 

Дакле , достављање докумената који садрже тајне податке може се вршити уз придржавање мера 
безбедности и поступака предвиђених законом и то лицима која имају право да их добију . 

Објављивањем података о систематизованим радним местима , а који се налазе у табеларном делу 
Правилника о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места у Министарству унутрашњих 
послова , могла би се озбиљно угрозити одбрана , национална или јавна безбедност земље , на тај 
начин што би прецизни подаци о броју запослених , њиховим специјалностима и условима за 
обављање послова на појединачним радним местима , те самим тим и оспособљености њихових 
припадника , могли доћи у посед и бити анализирани и злоупотребљени од стране организованих 
криминалних група и појединаца . 

Такође , објављивањем података о оперативној функционалности у виду структуре организационих 
јединица и структуре радних места у Министарству унутрашњих послова , за последицу може имати 
ометање спровођења полицијских мера и активности у борби против свих видова криминала , у 
одржавању јавног реда и мира и сузбијању прекршаја и других деликата , у ванредним ситуацијама и 
пружању помоћи у случају опасности , у пословима међународне полицијске сарадње , надзора и 
обезбеђивања државне границе , као и регулисања , надзора и контроле саобраћаја на путевима . 



Неовлашћени приступ горе наведеним подацима , може угрозити стање јавне и националне 
безбедности , и то превенствено тако што би се могле утврдити чињенице о броју и оперативној 
функционалности организационих јединица које предузимају мере и радње из својих надлежности у 
директној координацији са специјалном и посебним јединицама полиције . 

Уколико би неко неовлашћено дошао у посед таквих података , могао би да утврди чињенице о броју 
и оперативној функционалности првенствено организационих јединица које предузимају мере и 

радње из своје надлежности у директној координацији са специјалним и посебним јединицама 

полиције , што би могло да угрози стање јавне и националне безбедности. Наиме , прецизни подаци о 
овим јединицама могу представљати моћно оружје међународних терористичких , организованих 
криминалних и екстремистичких група , који могу послужити њиховој анализи свих наших 

одбрамбених способности и могућности ових организационих јединица МУП-а за брзо реаговање у 
случајевима потенцијалних терористичких деловања , а посебно имајући у виду учестале 

терористичке акте у земљама чланицама Европске уније , а и шире. 

Наведено је од посебног значаја у тренутној друштвено - политичкој ситуацији која се огледа у 
заоштравању односа у преговорима са привременим институцијама у Приштини. 

Приликом одлучивања о наведеном захтеву Министарство унутрашњих послова је имало у виду 
војну и политичку неутралност којој тежи Република Србија, геополитички положај , спровођење 
Резолуције Савета безбедности Уједињених нација бр . 1244, ратове на територији бивших 
Република , отворене претензије ка делу територије Републике Србије , те у одлучивању по 
предметном захтеву ово Министарство налази да не постоји оправдан интерес јавности да зна 
прецизне податке о систематизацији радних места у организационим јединицама МУП-а . 

Имајући у виду напред наведено , а како тражени документ носи ознаку степена тајности "ИНТЕРНО" 
одлучено је као у диспозитиву овог решења. 

Против овог решења може се изјавити жалба у року од 15 дана , непосредно Поверенику за 
информације од јавног значаја и заштиту података о личности , Београд, Булевар краља Александра 
бр . 15 . 

Доставити : 

1. Синдикату полиције Слога , председнику синдиката Драгану Жебељану 

2. Секретаријату , Одељењу за обраду података , притужбе и сарадњу са 

независним телима 

/ 'УБЈ1 
оrЬrА:ШЋЕно лицЕ 

~~ 
:::·,·/ј ' 

--;. СБиљана Достанић 
-<~~а , . 

~ 



~ . 

~ -

U! Ш IIDIН!DI!/ШIJIU!HHH IШ!Н!И АА~ 

~ . 

~ .. ~ 1 
~ ~ 

§ ~ . 
~ , 

. ~ ~ ј 
(} .. 

~ -


